huius difficultatis; licet enim de presenti demandetur Episcopo correctio in clericos sui diocesis, quae iure communi illi competeat; non tamen ideo lapsus est, aut inutilis hae...

de sententia excommunicata. In illis verbis, providentia discreti Episcopi est adhibenda; quae etiam reperitur in c. cum illorum, c. canonica, ceteris titulis. Ex quibus deducitur, monachum etiam exemptionem correctionem Episcopo competere. Cui difficultati satisfaciendum est asserendo, textum illum procedere...

10. Exponitur et de sententia, etc.

CAPUT FINALE.

Idem.

His, quibus ex officio in certis casibus competit illos absolvere, qui pro violenta manu iniectione incedunt in canonem sententiae promulgatae, licet aliis huiusmodi absolutionem committere, cum viderint expedit.

NOTAE.

Dem. Gregorius videlicet, qui motu proprio a nemine consultus, praesentem edidit constitutionem, quod in ipso iam notavi in c. fin. de consuet.

COMMENTARIUM.

Ex hoc textu communitur deducitur, iustitiam ordinariam, cui ex officio competit facultas absolventi, absolutionem alii delegare posse. Quam conclusionem firmiter textus in c. cum Episcopus, hoc tit. l. 6. c. inter cetera, hoc tit. & alii congehi in c. 2. de officio delegati, quibus probatur, iudicem ordinarium posse jurisdictionem propriam alii committere.

Sed hac assertio ita communitur deducta difficultas reddiit sequentibus iuris principii. Primum notissimum est, videlicet ea, quae competunt iure speciali, alii delegari non posse, ut late probavi in c. 3. de officio delegati, & in praesenti specie probat ipse Greg. IX. in c. fin. de officio delegati. Sed absolutio ab excommunicatione ob violentam manu iniectionem in clericis, Ordinarius iure speciali competit, siquidem in ipso canone si quis suadente; tantum R. P. referatur; igitur hac facultas absolventi ab Ordinario delegari non potest.

potest committere absolutionem excommunicationis sibi committentem.

His difficultatibus minime obstantibus, vera est praesentis Gregorii constitutio, cupis ratio provenit ex eo, nam iudicium, dictio, quae non personae, sed dignitati competit, ordinaria, non vero delegata est, ut probant in praesenti Balduus n. univ. c. immola in fine, Bovar. l. 3. variat. c. 20. num. 6. Barb. part. 2. potest. Episcopus alleg. 35. num. 15. tunc enim jurisdictioni dignitati potius quam personae cohaeret; & cum in futurum Praetulum simul cum dignitate transferat, non potest dici electam fuisse personae indifferenter, ut notantur Menochius l. 1. de arbitrio, q. 64. n. 17. Sanchez l. 2. de matrim. disp. 40. num. 17. Basilus Legion. eod. tractatu, l. 5. c. 31. n. 8. quare cum facultas absolventi a censuris concessa officio, seu dignitati in perpetuum ordinaria sit, alteri demandari valet more cuiuslibet ordinariae jurisdictionis, lib. 2. de iurisdictione, libro cognito §. cum scriptura, ff. de officio eius, c. cum Episcopus hoc tit. in 6. Unde cum potestas absolventi ab excommunicatione ob violentam manu iniectionem in clericis, a Sede Apostolica Episcopo perpetuo ceteris in casibus concessa sit, ut probavi in d. c. excommunicatus, de officio Legati, recte Gregorius in praesenti affirmat, licere eis hanc potestatem alteri demandare, quia non personae, sed dignitati Episcopalis tatis facultas concessa fuit. Latius prosequuntur Barb. ubi supra, n. 17. Sanchez d. disp. 40.

Ex qua vera ratione huius constitutionis inferat primo, Abbates, & alios Regularium Praelatos, quibus ratione dignitatis, seu officii competit facultas absolventi monachos leuivem leviter percutientes, ex c. cum illorum 21. de sententia excommunicata, posse alteri huiusmodi potestatem committere, ut docet Bonacia l. 1. d. disp. 2. de excom. q. 4. parit. 5. n. 11. Etiam inferat, Episcopum posse in casibus, in quibus illi permittitur dispensare in irregularitate, juxta Trid. sess. 24. de reform. c. 6. eandem facultatem alii committere, cum hac potestas Episcopali dignitati, non vero personae commissa sit. Sanchez ubi supra, Bonacia ubi proxime, n. 10. Deinceps colligitur, posse Episcopum potestatem quam habet dispensandi in impedimentis dirimentibus matrimonium, cum facili aditus non est ad R. Pontificem, alii committere ex eadem ratione, & etiam potestatem delegare dispensandi in levitibus & veniis, cum Episcopos in eis dispensare valeat, ut resolvit Covar. l. 3. variat. c. 20. n. 6. Sanchez l. 2. de matrim. disp. 40. n. 14. Barbosa de potest. Episcopi, allegat. 35. n. 5. Etiam ex eadem ratione deducitur, potestatem quam habet Episcopus, dispensandi in omnibus impedimentis non dirimentibus matrimonium, excepto castitatis voto, posse eam alii committere. Barbosa ubi supra, n. 3. Hugolinus de potest. Episcopi, c. 60. §. 3. Sanchez l. 7. de matrim. disp. 17. n. 15. Bonacia de impedimentis, matrim. iunct. 25. n. 3. Ex eadem etiam ratione poterit committere, & alii delegare facultatem dispen-

11. intelligitur c. de v. s. in e.

4. Transit ratio decidendi.

5. Variat l. iustitiam.

Dispensandi in impedimento affinitatis superveniente inter conjuges ex copula habita cum consanguineo alterius conjugis, in quo dispensare potest Episcopus, cap. 1. de eo qui cognovit consangu. resolvit Thomas Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 12. n. 16. Barbosa supra, n. 8. Bonacia n. 5.

6. Respond. difficulte.

TITULUS XXXII. De officio iudicis. CAPUT PRIMUM.

Honorius III. b. Archiepiscopo Sancti Leonardi, & Sancti Benedicti Abbatis Salernitani.

Letteris vestris d. accepimus, quod cum causam, quae inter dilectos filios Abbatem, & conventum Fosse Novae & Abbatem, & conventum Monasterii & Caven. Salernit. Diocesis exaltera, super quibusdam possessionibus Monasterii S. Petri de b. Amalphia, quas bona memoriae frater Silvester Monachus Fosse Novae, cum idem Monasterium S. Petri visitasset, eisdem Abbati, & conventui Caven. vendidit, in eisdem Monasterii Sancti Petri praedicti, & gravamen, vobis duximus committendam: quia partibus in vestra praesentia constitutis pars dicti Monasterii S. Petri profuit, quod aliquem de civitate Salernit. habere non poterat; advocatum, vestrum super hoc & officium implorando, tu frater Archiepiscopus, eidem de Magistro R. Capuda, Aquensi thesaurario, Clerico tuo, ad exhibendum in causa ipsa patrocinium, providisti: verum frater S. Prior Sanctae Mariae de Domino, Monachus & pro Monasterio suo proposuit, quod id in praedictum iudicium non obstat, in negotio ipso sub. app. obli. sine mora dispendio, ratione praevia procedatis juxta priorum continentiam litterarum. Et quia instrumenta monasterii S. Petri, quae ipsi dictus S. eisdem venditionis tempore tradidit, Abbas & conventus Caven. malitiose occultare dicuntur, ipsos, ut ea vobis p. exhibeant, monitione praemissa, per censuras ecclesiasticas, sicut iustum fuerit, app. postposita compellatis.

tur, deducta ex c. fin. de off. deleg. nam textus ille procedit in iudice delegato, cui praedicare crucem, absolvere, vel excommunicare committitur; ille enim hae ministeria subdelegare non potest, quia eius personae industria electa est. At Gregorius in praesenti loquitur de officio ordinario, cui ratione dignitatis competit absolutio a censuris, in quoelecta non est industria personae, unde alii praedictam absolutionem committere potest. Nec tandem refragatur Conc. Trid. in d. sess. 24. de reform. c. 6. quia licet in eo specialiter caveatur, Episcopum per se, vel per Vicarium posse dispensare in irregularitate certis in casibus; non tamen negat Patres alii eandem facultatem committere posse: nec ex eo decreto vincitur, etiam non adiecta ea clausula, per se, vel per vicarium, Episcopum non posse praedictam dispensandi facultatem Vicario delegare, ut docet Sanchez d. disp. 40. n. 37.

NOTAE.

1. Honorius. De quo egi in c. pen. de constitutionibus. Prae. c. de officio reperiit in cap. au. de postulat. in 3. collat. sed rectius compilator sub titulo nostro de officio iudicis, nam in eo agitur de officio iudicis, quod exercetur in assignatione advocati. 2. Archiepiscopo. Ita legitur in hac sexta collectione, sed non recte legendum enim est. Archiepiscopo Salernitano, & Abbati S. Leonardi, ut ex vetustissimis codicibus emendavit Cironius in praesenti Archiepiscopus Salernitanus est in Regno Neapol. in Salerno, a Lotario I. creatus anno 951. ut retuli in c. 1. de corpore vicarii. 3. Leonardi. Monasterium hoc celeberrimum est in Apulia, Ordinis D. Benedicti, ut refert Tamburinus in serie Abbatum v. Salernum. 4. d. accepimus. Honorius III. consultus fuit a iudicibus delegatis circa exceptionem oppositam. Perquam enim tam iudices ordinarii, quam delegati super articulis contingentibus consultant Romanum Pontificem, ut probatur ex c. in litteris, c. consultationes, c. ex litteris, de officio delegati, & quoties de iure nimium haesitatur, Princeps consulendus est, c. in iustitia, 68. de appell. Evaristus Papa ep. 1. l. dicitur 14. ff. de off. Proconsul. l. ubi. ff. quando appellandum, l. 1. c. §. C. de relatione. c. Fosse novae. Monasterium nobilissimum Fosse Novae Ordinis Cisterciensis, est in diocesi Terracineni, constructum a Comitibus Aquitanicis de quo Claudius Robert in catal. Abbat. Clar. ubi: Est autem Fosse Novae monasterium sanctissimum Terracinenis in Italia, fundatum anno MCXXXI, ubi nonnulli volunt fuisse servum Apiti, de quo in actis. Apostol. De eo plura tradit Illust. Manricq. t. 1. anal. Cister. anno 1135. c. 9. n. 7. 5. Ex parte ubi. Abbatem ligabant sine mandato monachorum; nam illi recte in iudicio adesse possunt per se abique ullo mandato monasterii, c. causam, 9. de iudicis, c. auditis, 15. de prescriptio. c. 2. de ordin. cogniti, c. olim, 17. de restit. spoliarum, c. dilectus 18. de officio Ordinarii, c. auditis, de in integr. restit. c. accipimus, de sine iustis, c. cum venisset 3. de eo, qui mittit, ex ratione adducta in cap. eboeri, de rescriptis, quia videlicet Abbates ex officio tenentur negotia monasterii procurare, licet alios actus abique licentia monasterii exercere non valeant, c. contingit 3. de translat. c. in noveris, de his que sunt a Praelatis, Barbosa in dicit. c. eboeri, Supponendum etiam est in nostro textu Abbatem non per se, sed per syndicum in iudicium comparari; quia monachi a frepida iudiciali debent temoveri, c. unico, de syndico, nec contrarium probat noster Honorius, dum affirmat, inter Abbatem causam agitari,

intelligendus enim est media syndici persona, quo modo etiam intelligitur textus in c. 2. c. suscitata, & de integ. restituta, c. insuper 6. de testibus, c. dilectus 2. de capell. monachor. c. cum olim, de prescrip. iudicis traditis a Barbosa l. 1. juris Ecclesiast. c. 36. n. fin. Obvall. ad Donell. l. 18. comment. c. 12. liti. X. Boloquet ad Innocentium III. l. 2. ep. 103. c. 122. 6. Caven. Monasterium Cavenense est in Civitate Caveni Campaniae, Ordinis D. Benedicti, constructum anno ML. ut refert Yepes t. 3. Chron. D. Benedicti, in d. anno ML. 7. Amalphia. Monasterium S. Petri de Amalphia, Ordinis Cisterciensis, praeter quoad spiritualia, & temporalia monasterio Fosse Novae, quae Abbas Fosse Novae potuit illud visitare, negotiaque eius procurare, tam in iudicio, quam extra, c. ex transmissa, de prescriptio. ubi, c. praeter 10. de translatio. c. inter dilectos, anno 1. & res tamen monasterii in alium transferre, c. 1. de rebus Ecclesiae, sicut Episcopus potest procurare quilibet res Ecclesiae suae diocesis, c. neganda 10. q. 1. c. inter 16. q. 3. c. fin. de success. ab intestato. 8. Advocatum. Id est patronum, seu defensores, quem nos vulgo dicimus Litrado, non enim advocatus accipitur in praesenti pro eo, qui iudicis officio fungatur primis Ecclesiae saeculis, de quo Ballam in can. 78. Chelidones. Concl. Gajacius in consuet. 3. Pederici, lib. 5. feudorum, nec pro advocato Ecclesiae patrono, de quo in cap. praeterea, cap. cum autem, cap. quia, de iurisdictione. ubi Cironius, & nos pluradabimus. 9. Officium implorando. Ita clausula vulgo, & utiliter libellis adhibetur, apud nos ita concepiuntur: Te et officio de vo. me imploro; cuius virtute licet alius iudex hae teneatur, nec possit impartiri officium suum ad utilitatem privatam, c. 1. ut lite non consistat, cap. bona 2. de postulat. Pralae, lib. 2. c. 1. ut autem, ff. de damno infecti, docet late Castillo de alim. c. 21. potest tamen officium suum in utilitatem privatam impartire, ut in hac specie, quia tunc tale officium succedit loco actionis, Azeved. & alii apud Gundisalvum de Part. in trans. 21. tom. 1. tempor. 4. num. 56. Heria in Curia Philipp. §. libello 11. num. 14. 10. Aquensis. Aquensis est civitas apud Gallos dicta Aix, cuius inmemerunt Antonius in titulo. Scaliger, lib. 1. leon. min. Auson. cap. 6. quam hoc sane nomen. Aquas appellari memorant, ab aquis calidis, quae eo loci cautebantur: habet Ecclesiam Cathedralis, Barbara Virgini dicantur, cuius originem, & amplitudinem, ac Praefulum referant fratres Sarmatani tomo 2. Gall. Christ. fol. 187. Chanu in serie Praefulum istius Ecclesiae. 11. Clerico. Licet prohibitum sit clericis Advocatum officio

12. Conclatio illustratur.

13. Impugnatur haeclatio.

ficio fungi, c. 1. § 2. de postulando; tamen illud procedit in iudicio seculari: at vero in ecclesiastico, & pro miserabilibus personis, in iudicio patrimonii prelati valeat, can. 24. Synodi Charchob. c. 1. de vita, & honestate, in 5. compil. c. 2. de reb. de reb. c. ex tenore, de foro compe. Concil. Emeritan. can. 11. late dicitur in d. e. 1. de postu.

12. n. prelati. Sed itam notandum ex difficultate, nam ut ex epigrapha notavimus, duo fuerunt iudices delegati a Pontifice delegati in presenti: sed quoties sunt duo iudices dati, unus sine alio in causa procedere non potest, c. 1. de causam, de officio delegati. c. 2. de reuocari. Augustin. de legib. lib. 2. c. 25. Moneta de communi. c. 8. n. 13. igitur Archiepiscopus solus non poterat advocatum assignare, nec in causa procedere. Hinc difficultati ut fatiscent Cardinalis in presenti casu affirmat, iudices delegatos in presenti datus fuisse cum clausula, quod si unus, unde virtute huius clausule unus sine alio in causa procedere poterat, juxta tradita a nobis in cap. postulatus, de reuocari. Sed hanc interpretationem divinacionis vero laborat, sicutem ex textu non constat, predictam clausulam in rebus pro adjectam fuisse: quare hac solatione omnia, verius dicendum est, Ideo Archiepiscopum in presenti tantum designatum advocatum, quia ipse tantum iudex, & superior erat iudex Rodericus, qui tantum compellere poterat ipsum, ut iudicet advocati munus: Abbas vero sancti Leonardi eius superior non erat, unde illum advocatum designare non valebat.

14. o tra monasterii. Monachus enim cum mandato superioris potest negotia monasterii in iudicio per se, aut per procuratorem tractare, ut dicitur in c. unie. de s. d. re.

15. p. Exhonoratus. Hinc decisio pars difficilis videtur ex eo, nam reus nullo iure tenetur edere instrumenta actori ad fundandam, & probandam suam intentionem, c. 1. de probat. l. qui accusat. Cod. de edendo, l. nemo, c. de reb. l. cogit. ff. de iuris. hereditat. plura Barbosa in d. e. 1. n. 6. Pareta de instrum. edit. tit. 5. reb. 3. Ergo monasterium Cavense in hac specie non tenebatur edere instrumenta monachi S. Petri. Hinc difficultati respondendum est, predictam regulam, & utriusque juris principium limitari, cum instrumenta non sunt rei, sed actoris, vel ambarum, quoad proprietatem communia: tunc enim reus cogitur edere instrumenta actori, c. 6. Perpetuus, c. contingit, de s. d. instrum. l. non est necesse, cum s. d. ff. de edendo, l. ff. ff. que, familia existendi. Barbo. d. 1. 6. in d. e. 1. Unde cum in hac specie instrumenta essent monasterii S. Petri, iure monachi Cavenses compelluntur illa exhibere.

COMMENTARIUM.

16. Conclufio. Ad officium iudicis pertinet advocatum parti assignare, c. post nominare domesticum. Eam probant text. in c. infans, ubi si vero, 3. q. 7. c. 1. ut lita non conest. c. si amon 3. de iudic. in 6. l. 1. §. 1. de iur. iudic. ff. de postuland. l. proventum, Cod. ed. tit. l. illiciti, §. de iurisdictioni, ff. de offic. prelati, lib. nec quinquam, §. fin. ff. de off. procons. lib. 6. tit. 6. par. 3. Illustrat ultra congestas a Barboza in presenti, Per. Greg. lib. 5. par. tit. 7. c. 2. Cironus in presenti, Janus Langlerus lib. 1. semel. c. 1. Mancus de advocat. nu. 2. Paz in lege 19. hyl. doct. Guibertus Contanus q. 10. Carraco ad leges recipi. n. 33.

17. Impugnatur. Hinc assertio, qua duplicem continet partem, duplicem etiam patitur dubiandi rationem. Et primo adversus eam partem, ubi asseritur iudicem ex officio debere advocatum parti assignare, ea infergit ratio: nam potest litigari, imo tenetur per seipsum, non per locum causam in iudicio proponere, & tractare, c. pastoralis, de iudicis, l. 1. cod. tit. in 6. l. 23. tit. 1. par. 3. Didacus Perez in l. 8. glossa 1. tit. 3. l. 2. ordin. igitur non tenetur iudex ex officio parti advocatum assignare. Accedit, nam si advocatus a iudice assignaretur, poterit compelli ab eo patrocinium prestare: sed compelli nequit, ut dicit Corral. ubi supra, & probatur exemplo procuratoris, qui compelli non potest aliquem defendere, l. si illi, §. iudicis, ff. de procurator. l. de iuris, c. ed. tit. 1. 2. §. si plures, ff. de curator. l. omni stand. Donel. l. 18. comment. c. 13. c. 16. igitur in hac parte nullam est iudicis officium. Secunda in secunda parte, ubi asseritur advocatum domesticum praeiure familiaritatis recusari non posse, ex eo provolvit, nam creditur facile iudicem illius in partem pronorem esse futurum, quod quo utus, & commensuras intercesserit, cum inde magnam amicitia vinculum ori nemini dubium fit. Est enim, inquit Cicero in Lullio, non mediocre amicitia condimentum matrimonium, vitique communitio: & quotidiana consuetudine familiaritatem fecit augeri, ut ea nihil esse possit conjunctius, ipse prodit l. 18. epist. Unde temporibus Augusti iudicibus, qui quotannis elegebantur, prohibuit fore, ut eo anno in domum alioque, qui causam in iudicio haberet, ingrederentur, referente Dione Cassio l. 54. in Augusti. ergo advocatus domesticus iudicis, ut suspensus recusari valet. Accedit, nam ex quibus causis iudex recusari valet, ex eisdem procurator removetur, potest, l. ante litem, cum duabus sequenti, ff. de procurator. Vultejus de iudicis, l. 1. c. 2. n. 114. Sed cum iudex familiaris est unius ex partibus, recusari potest, c. accusator 3. q. 5. c. infirmante, c. cum R. de offic. deleg. igitur & advocatus. Tandem nam teltis domesticus, ut suspectus rejici potest, c. fin. q. 4. sed advocatus teltis est facti, & juris, c. pastoralis, de iudicis, l. quisque C. de postuland. igitur Rodericus ut domesticus iudicis recusari poterat.

18. Traditur. His rationibus minime obstantibus defendenda est supra tradita assertio: qua iam auctoritatibus vallata, etiam rationi-

bus succurrit. Prime enim partis ratio ex eo provenit, non frequenter evenit ob potentiam adversarii alteram partem patrocinio advocati carere, & tunc acquiescent est, ut advocatus a iudice parti assignetur, ne iudex patiatur inferiorem a potentiori iudice adire, l. iudicis, §. de iudicis, ff. de off. prolati, §. fin. enim a iudice non assignatur advocatus parti, ipsa indelenta a potentiori adversario opprimeretur, l. que quinquam, §. de iudicis, ff. de off. prolati. Unde apud Romanos magna cura erat, ut nemini advocatus deficeret: quam obrem cum Cicero causam Murem adversus Sulpitium familiarem suum perorasset, ab ipsa conquestus, ita respondit: Etenim si me tua familiaritas ab hac causa removeret, & si hoc quidem Quinto Hortensio, & M. Crasso clarissimis viris, si item ceteris, a quibus intelligo quam gratiam magni estimari, accidisset, in ea civitate Consul designatus non haberet, in qua nemini unquam infirmo majores nostri patronum deesse voluerunt. Eo etiam pertinent plures casus, in quibus advocati a iudicibus designati fuerunt, Plinius enim junior a Senatu seipsum advocatum datum fuisse Provincialibus Afros adversus Primum testatur l. 2. ep. item Legatus Baticae contra Maram, inde refert l. 10. ad Tacitum. Recte ergo in presenti asseritur, ad iudicis officium spectare parti advocatum non habenti illam assignare, & advocatum posse a iudice compelli patrocinium litiganti prestare: constat ex l. providendum, ff. de iur. iudic. l. 16. c. 24. tit. 16. l. 2. recipi. probat primarius nosler Richardus in §. si tutor. n. 7. de iust. testam. Secunda etiam pars notandi assertio ratione non deservitur, nam licet cum pars familiaris est iudicis, iudex recusari valet, c. accusator 3. q. 5. c. infirmante, de off. delegati, l. aperissim. c. de iudicis, plura Petrus Greg. l. 1. l. 1. l. 1. Balboa in c. cum specialis, de appell. non tamen si advocatus est familiaris, cum non aequalis suspicio est in eo, ac in parte, cum causa, qua discipulatur, non sit ipsius advocati, nec ipse litiget, sed tantum parti litiganti patrocinium praestet, argumento legis qui cum iudice, §. patroni, ff. de bon. lib. Richardus in mandatu, §. 10. n. 2. quare recte in presenti dicitur, iustam non esse reculationis causam, si advocatus familiaris sit, aut domesticus iudicis: docet Langlerus l. 2. semel. c. 1.

Nec obstat argumenta supra adducta. Non primum deductum ex dicto capite pastoralis, procedit enim principium illud in facto ipso proponendo coram iudice, illud enim per se referre, & narrare debet actor, ius tamen, quod ex facto procedit, proponi, & allegari debet per advocatum, c. cum causa, c. 2. de appell. Nec obstat argumentum difficultatis, nam certum est, advocatum a iudice parti assignatum, compelli posse patrocinium prestare, nisi assignetur contra partem, aut similem personam sanguine conatantam, l. humanitatis, c. de excusat. tutor. vel si negotium ad de pertinet, l. interduca, ff. de rei vindic. aut si litem improbam suscipere iubeatur, l. rem, §. patroni, c. de iudicis, & aliis casibus magna eruditione illustratis a Lauglio l. 1. semel. c. 1. & ad primum adductus a Carraco ad leges recipi. n. 33. Sed cum in nostro casu advocatus non designaretur contra personam conatantam, ideo compelli poterat monasterio patrocinium prestare. Nec obstat, quod de procuratore dicebamus: iure enim civili advocatus magnopere distat in hac parte a procuratore, nam procurator non ita necessarius est, ac advocatus. Accedit, quia procurator mandato constituitur: sed mandatum suscipere nemo cogitur, l. si mandaverit, 22. §. ult. ff. mandati, unde procurator iustus nemo constituitur. Nec secundum argumentum obstat, quod enim in eo expendebamus, procedunt in parte, qua familiaris est ipsius iudicis, aut in re: non vero locum habent in advocato, teltis enim deponit iuxta factam, & illi fides adhibetur, c. 2. de consequenti. advocatus vero teltis iuris est, nec illi creditur, nisi quantum de iure probat, l. ab ea parte, ff. de probat. Docent Hostiensis, & Butr. in presenti: unde advocatus non recusatur ob eandem causas ac teltis.

19. Exponitur. Primo superiori assertio adversatur textus in c. prout 4. de dolo, c. contumax, ubi cum discipulatur causa super quibusdam decimis, & reus aliquamdiu contumaciter abfuit, & deinde cautionem juratoriam praestitisset, iudicis quoque fuit promississet certo die, cum comparuisset, noluit respondere, ea ratione, quia advocatum non habebat, nec invenire poterat. Quasitum fuit, an ex eo legitime excusatus esset? Urbanus III. decrevit, illum non excusari a contumacia: ex quo decreto expresse constat, parti advocatum non habenti succurrendum, aut consulendum non esse illum assignatum, imo ad ultiora esse procedendum. Arguet difficultas hanc ex c. ut lita non conest, ubi parti asserenti le non invenire advocatum, iudicia praestantur, ut illum reperire valeat, nec interim contumax iudicatur: quod etiam probatur ex l. si ab hostibus, §. ult. lib. de Prator, §. ult. ff. de quibus causis maiores, l. 1. c. de distictionibus, igitur non recte decrevit Urbanus III. contumacem iudicari eum, qui advocatum non habuit. Pro huius textus interpretatione dicendum est, in ea specie advocatum parti non assignari, quia iam illum habebat, illum autem non expectari, quia ex dolo, & malicia abfuerat: & tunc nec ipse advocatus expectatur, nec parti iudicia conceduntur: unde in quibusdam libris rubrica illa, sub qua jacet textus in d. c. prout 4. ita concipitur, De dolo, & contumacia alterius partis puniendi, c. de advocato non expectando, ut referunt Cajacius in d. c. prout 4. Anton. August. in notis ad eam rubr. in prima collect. Si vero non ex malicia reus proproceret le advocatum non habens iudicia concederetur, aut advocatus illi assignaretur, non tamen ex eo, quod advocatus ablit, & sententia proferatur, ideo irritabitur, l. velamento, c. de postuland. l. 1. c. de re-

11. Inconclufio. Secundo adversus supra traditam conclusionem expenditur textus in c. ex infirmante 50. de appellat. ubi inter Canonicos ex parte una, & Camerarium ex parte alia lis vertebatur coram iudice ordinario. Camerarius ab eius sententia appellavit ad Romanum Pontificem: iudex ipse, qui causa illius favebat, ex eo quod ejus advocatus commensalis erat, terminum praescripsit, intra quem partes Roma comparerent, causamque disciperent, & ea finita reverterentur. quaestum fuit utrum iudex ordinarius iuxta, vel contra jus procederet? Et respondetur, iuxta eum terminum praescripsisse, & causa commissa fuit certis iudicibus delegatis. Ex qua facti serie facile deponitur, iudicem suspectum esse ex eo, quod advocatus commensalis erat, siquidem ab eo causa advocatur, & aliis iudicibus committitur: igitur etiam in nostra specie iuxta reculationis causa erat nimia familiaritas ipsius advocati cum iudice. Pro huius difficultatis solutione dicendum est, exceptionem illam commensalitati advocati rejectam fuisse Romano Pontifice, nec eam causam dedisse appellatiori, aut delegatiori: ideo enim causa commissa fuit iudicibus delegatis, quia quoties ex iusta causa provocatum est a iudice, non est illa causa remittenda, secus vero si iuxta, & a nullo gravamine appellatum sit, cap. cum in Ecclesia, c. accepta, de appellat. Unde cum in d. c. ex infirmante, appellatum fuisse ex iusta causa, non debuit negotium iterum ad ipsum remitti; sed potius diversis iudicibus committi, quo modo intelligitur textus in c. 6. de appellat. in 5. compilat. in illis verbis: (Significaverunt nobis v. f. Episcopus, & dil. f. Decanus, & Capitulum Belvacen, quod Magister I. Silvanecten. Rhotomagen. Canonicus, olim pro assensu in Ecclesia Belvacensi praebendas nostras ab bonae memoriae Episcopo Parisien. & ejus collega literas executorias impetravit: cumque iidem partes ad suam praesentiam convocasset, pars praedictorum Episcopi, & Capituli recusavit ipsum Parisien. Episcopum, ut suspectum, pro eo, quod advocatum partis alterius clericum, & commensalem suum contra eos in causa eadem, eis reclamantibus admittent, cum dixisset publice, scire erant parati sufficienter probare, se scire firmiter, tamquam qui in tractata ipsius negotii fuerat coram ipso Episcopo, qualiter res esset iuxta modum processura: atque ad cognoscendum de causa suspicionis huiusmodi arbitros peterent, quia quia ipsi judicem denegarent eidem, pro parte ipsorum fuit ad nostram audientiam appellatum. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, revocato in statum debitum quidquid post appellationem huiusmodi invenerit temere attentatum, in causa iuxta priorum contentiam litterarum, appremota, ratione previa procedatis.)

22. Exponitur. Tercio adversatur tradita assertio textus in c. infirmante 25. de off. delegati, ubi cum controversia vertebatur inter quemdam Rectorem, & Thomam super iure parochiali, causa fuit commissa Episcopo Vigornien. ejus vicario, seu officiali, & consuevit, cum clausula, quod si non omnia. Lite contestata, & teltis iam receptis, praedictus Episcopus Rectorem in suum familiare admisit, unde Thomas exceptionem dilatoriam reculationis proposuit; nam cum de novo emerisset, potuit eam post litem contestatam apponere, c. pastoralis.

23. Exponitur. Hinc assertio, qua duplicem continet partem, duplicem etiam patitur dubiandi rationem. Et primo adversus eam partem, ubi asseritur iudicem ex officio debere advocatum parti assignare, ea infergit ratio: nam potest litigari, imo tenetur per seipsum, non per locum causam in iudicio proponere, & tractare, c. pastoralis, de iudicis, l. 1. cod. tit. in 6. l. 23. tit. 1. par. 3. Didacus Perez in l. 8. glossa 1. tit. 3. l. 2. ordin. igitur non tenetur iudex ex officio parti advocatum assignare. Accedit, nam si advocatus a iudice assignaretur, poterit compelli ab eo patrocinium prestare: sed compelli nequit, ut dicit Corral. ubi supra, & probatur exemplo procuratoris, qui compelli non potest aliquem defendere, l. si illi, §. iudicis, ff. de procurator. l. de iuris, c. ed. tit. 1. 2. §. si plures, ff. de curator. l. omni stand. Donel. l. 18. comment. c. 13. c. 16. igitur in hac parte nullam est iudicis officium. Secunda in secunda parte, ubi asseritur advocatum domesticum praeiure familiaritatis recusari non posse, ex eo provolvit, nam creditur facile iudicem illius in partem pronorem esse futurum, quod quo utus, & commensuras intercesserit, cum inde magnam amicitia vinculum ori nemini dubium fit. Est enim, inquit Cicero in Lullio, non mediocre amicitia condimentum matrimonium, vitique communitio: & quotidiana consuetudine familiaritatem fecit augeri, ut ea nihil esse possit conjunctius, ipse prodit l. 18. epist. Unde temporibus Augusti iudicibus, qui quotannis elegebantur, prohibuit fore, ut eo anno in domum alioque, qui causam in iudicio haberet, ingrederentur, referente Dione Cassio l. 54. in Augusti. ergo advocatus domesticus iudicis, ut suspectus recusari valet. Accedit, nam ex quibus causis iudex recusari valet, ex eisdem procurator removetur, potest, l. ante litem, cum duabus sequenti, ff. de procurator. Vultejus de iudicis, l. 1. c. 2. n. 114. Sed cum iudex familiaris est unius ex partibus, recusari potest, c. accusator 3. q. 5. c. infirmante, c. cum R. de offic. deleg. igitur & advocatus. Tandem nam teltis domesticus, ut suspectus rejici potest, c. fin. q. 4. sed advocatus teltis est facti, & juris, c. pastoralis, de iudicis, l. quisque C. de postuland. igitur Rodericus ut domesticus iudicis recusari poterat.

NOTAE.

1. Conclufio. Ad officium iudicis pertinet advocatum parti assignare, c. post nominare domesticum. Eam probant text. in c. infans, ubi si vero, 3. q. 7. c. 1. ut lita non conest. c. si amon 3. de iudic. in 6. l. 1. §. 1. de iur. iudic. ff. de postuland. l. proventum, Cod. ed. tit. l. illiciti, §. de iurisdictioni, ff. de offic. prelati, lib. nec quinquam, §. fin. ff. de off. procons. lib. 6. tit. 6. par. 3. Illustrat ultra congestas a Barboza in presenti, Per. Greg. lib. 5. par. tit. 7. c. 2. Cironus in presenti, Janus Langlerus lib. 1. semel. c. 1. Mancus de advocat. nu. 2. Paz in lege 19. hyl. doct. Guibertus Contanus q. 10. Carraco ad leges recipi. n. 33.

2. Traditur. His rationibus minime obstantibus defendenda est supra tradita assertio: qua iam auctoritatibus vallata, etiam rationi-

4. de exceptionibus, l. Julibus 17. ff. de iudicis, Oficialibus, l. 17. ad Donel. c. 2. lit. O. petitque ut causa aliis iudicibus committeretur. Romanus Pontif. aliis iudicibus eam committere iudicandam. Ex quo Pontificis decreto deducitur, non solum recusari potuisse Episcopum praetextu familiaritatis cum litigatore, verum & eius vicarium, seu officialem: igitur in nostro textu iuxta causa reculationis erat, si advocatus iudicis familiaris, & domesticus erat. Accedit, nam recutato iudice ordinario, eius Vicarius de causis, tam civilibus, quam criminalibus cognoscere potest, l. unie. C. si quocumque praedictus: igitur in eo textu, etiam recutato Episcopo, ejus familiaris in causa procedere valebat. Huic difficultati ut fatiscent antiquiores in eo textu, affirmant Episcopum Vigorniensem iuxta recusari ob partis familiaritatem; quia sicut teltis familiaris, ita iudex recusari potest, c. accusator 3. q. 5. c. in litteris, de reb. iudic. caim, qui quolibet modo faverit uni parti, recusari valet, c. super 27. §. si vero, c. suspitionis, de off. deleg. Officialis vero jam ut suspectum in eo textu recusari, quia creditur facile ab ipso Episcopo perverti posse, cum moris humani sit illam vereri, cupis iudicio, & voluntate nunc erigimur, nunc deprimimur, c. 16. q. 2. Unde cum praesumeretur, vicarium in eo textu obsequii ratione ad Episcopi placitum trahi posse, iuxta ob suspicionem Episcopi ipse recusat, ut pluribus relatis docet Narbona de appell. a vicario, p. 1. num. 135. Nec obstat text. in d. l. un. Cui respondendum est, eum specialiter procedere in Vicario Praefecti Praetorio, qui dicitur constituto illa: Vicarius enim Praefecti Praetorio mittebatur in provincias cum propria jurisdictione, non ab ipso Praefecto, sed a Principe data, l. 1. §. 2. ff. de legat. 2. l. 1. C. de off. Vicarii, l. un. C. de modo multar. quare cum proprio iure jurisdictionem habere, cessat ratio obsequii erga Praefectum. Unde ex causa suspicionis Praefecti non recusatur Vicarius. Docent Germon. l. 2. innotuor. c. 21. Narbona ubi supra. nu. 129. Quam differentiam inter Vicarium Praefecti, & alios palchre describit Cassiodor. l. 6. ep. 3. ibi nu. Vices agentium mos est sic iudicium voluntarius obediunt, ut suas non habeant dignitates: splendent mutaro lumine, nituntur viribus a lenis, & quaedam imago in illis videtur esse veritatis, qui proprii non habent iura falgoris. Tu autem Vicarius iure diceris, & tua privilegia non relinquis, quando propria est iurisdiclio, quae datur a Principe: habes enim Praefecti aliquam portionem, & vice iura sententiam dicitis.

3. Exponitur. Hinc assertio, qua duplicem continet partem, duplicem etiam patitur dubiandi rationem. Et primo adversus eam partem, ubi asseritur iudicem ex officio debere advocatum parti assignare, ea infergit ratio: nam potest litigari, imo tenetur per seipsum, non per locum causam in iudicio proponere, & tractare, c. pastoralis, de iudicis, l. 1. cod. tit. in 6. l. 23. tit. 1. par. 3. Didacus Perez in l. 8. glossa 1. tit. 3. l. 2. ordin. igitur non tenetur iudex ex officio parti advocatum assignare. Accedit, nam si advocatus a iudice assignaretur, poterit compelli ab eo patrocinium prestare: sed compelli nequit, ut dicit Corral. ubi supra, & probatur exemplo procuratoris, qui compelli non potest aliquem defendere, l. si illi, §. iudicis, ff. de procurator. l. de iuris, c. ed. tit. 1. 2. §. si plures, ff. de curator. l. omni stand. Donel. l. 18. comment. c. 13. c. 16. igitur in hac parte nullam est iudicis officium. Secunda in secunda parte, ubi asseritur advocatum domesticum praeiure familiaritatis recusari non posse, ex eo provolvit, nam creditur facile iudicem illius in partem pronorem esse futurum, quod quo utus, & commensuras intercesserit, cum inde magnam amicitia vinculum ori nemini dubium fit. Est enim, inquit Cicero in Lullio, non mediocre amicitia condimentum matrimonium, vitique communitio: & quotidiana consuetudine familiaritatem fecit augeri, ut ea nihil esse possit conjunctius, ipse prodit l. 18. epist. Unde temporibus Augusti iudicibus, qui quotannis elegebantur, prohibuit fore, ut eo anno in domum alioque, qui causam in iudicio haberet, ingrederentur, referente Dione Cassio l. 54. in Augusti. ergo advocatus domesticus iudicis, ut suspectus recusari valet. Accedit, nam ex quibus causis iudex recusari valet, ex eisdem procurator removetur, potest, l. ante litem, cum duabus sequenti, ff. de procurator. Vultejus de iudicis, l. 1. c. 2. n. 114. Sed cum iudex familiaris est unius ex partibus, recusari potest, c. accusator 3. q. 5. c. infirmante, c. cum R. de offic. deleg. igitur & advocatus. Tandem nam teltis domesticus, ut suspectus rejici potest, c. fin. q. 4. sed advocatus teltis est facti, & juris, c. pastoralis, de iudicis, l. quisque C. de postuland. igitur Rodericus ut domesticus iudicis recusari poterat.

NOTAE.

1. Conclufio. Ad officium iudicis pertinet advocatum parti assignare, c. post nominare domesticum. Eam probant text. in c. infans, ubi si vero, 3. q. 7. c. 1. ut lita non conest. c. si amon 3. de iudic. in 6. l. 1. §. 1. de iur. iudic. ff. de postuland. l. proventum, Cod. ed. tit. l. illiciti, §. de iurisdictioni, ff. de offic. prelati, lib. nec quinquam, §. fin. ff. de off. procons. lib. 6. tit. 6. par. 3. Illustrat ultra congestas a Barboza in presenti, Per. Greg. lib. 5. par. tit. 7. c. 2. Cironus in presenti, Janus Langlerus lib. 1. semel. c. 1. Mancus de advocat. nu. 2. Paz in lege 19. hyl. doct. Guibertus Contanus q. 10. Carraco ad leges recipi. n. 33.

2. Traditur. His rationibus minime obstantibus defendenda est supra tradita assertio: qua iam auctoritatibus vallata, etiam rationi-

C A P U T II. a Gregorius IX.

Judicis officium, ubicumque pro actione proponitur, veluti cum restitutio in integrum principaliter postulat, litis contestationem expostit; alias ante, & post ingressum causa potest ad hoc sine litis contestatione haberi recursus.

utitur distinctione. Vel officium iudicis pro actione proponitur: vel cum alia actio competit, iudicis officium imploratur. Primo casu necessaria est litis contestatio; in secundo vero in ingressu litis, & postea sine litis contestatione proponi potest. Ex qua brevi sententia sequentem deducunt Doctores assertio-

1. Conclufio. Quia praesentem constitutionem motu proprio edidit.

2. Traditur. Cum plerumque in utroque iure, tam civili, quam canonico legamus, officium iudicis in his, quae ad ejus officium spectant, veritari: in iure civili, ut provideat circa ea, quae in iudicio emergunt, l. adiles, §. item, ff. de adilitio editio, ut iubeat prestare, quantum revera debetur, l. q. §. item queritur, ff. de deli except. circa aquam publicam arceadam, l. super, §. off. ff. de aqua pluviae, in rei vindicatione, l. officium, ff. de rei vindicet. circa altimationem injuria, l. sed non 16. ff. de injuriis, circa praestations faciendas, l. fideiussor 45. ff. de fideiussor. ne defanctorum corpora insepulta demineantur, l. nec corpora 38. ff. de religio. ut signa in testamentis recognoscantur, l. 2. ff. quoniammodum testam. ut iubeat cautionem praestari, l. si domus 21. §. 1. de legat. 1. & alia, de quibus in l. Maria 44. ff. de manum. testam. ff. si maritus, ff. de iusto dotal. l. servus 34. §. ult. ff. de statu liber. l. Divus 22. §. ult. ff. de usu & habit. & congestis a Brisson. & Calvino verbo Officium iudicis: in nostro etiam iure imploratur officium iudicis, ut advocatum parti nominet, c. 1. de in integrum restit. locum tutum partibus ad comprehendendum assignet, c. ex parte, de appell. iuramentum relaxet, c. 1. de iur. elec. electionem confirmet, c. postquam, de elec. delicta inquirat, c. qualiter, de accusat. & puniat, c. ad nostram, de iur. iur. in his ergo, & aliis casibus Gregorius IX. regulam generalem assignavit, ut cognosceretur, quando necessaria sit litis contestatio, ut iudicis officium impleretur, vel non, & sequenti

utitur distinctione. Vel officium iudicis pro actione proponitur: vel cum alia actio competit, iudicis officium imploratur. Primo casu necessaria est litis contestatio; in secundo vero in ingressu litis, & postea sine litis contestatione proponi potest. Ex qua brevi sententia sequentem deducunt Doctores assertio-

1. Conclufio. Quia praesentem constitutionem motu proprio edidit.

2. Traditur. Cum plerumque in utroque iure, tam civili, quam canonico legamus, officium iudicis in his, quae ad ejus officium spectant, veritari: in iure civili, ut provideat circa ea, quae in iudicio emergunt, l. adiles, §. item, ff. de adilitio editio, ut iubeat prestare, quantum revera debetur, l. q. §. item queritur, ff. de deli except. circa aquam publicam arceadam, l. super, §. off. ff. de aqua pluviae, in rei vindicatione, l. officium, ff. de rei vindicet. circa altimationem injuria, l. sed non 16. ff. de injuriis, circa praestations faciendas, l. fideiussor 45. ff. de fideiussor. ne defanctorum corpora insepulta demineantur, l. nec corpora 38. ff. de religio. ut signa in testamentis recognoscantur, l. 2. ff. quoniammodum testam. ut iubeat cautionem praestari, l. si domus 21. §. 1. de legat. 1. & alia, de quibus in l. Maria 44. ff. de manum. testam. ff. si maritus, ff. de iusto dotal. l. servus 34. §. ult. ff. de statu liber. l. Divus 22. §. ult. ff. de usu & habit. & congestis a Brisson. & Calvino verbo Officium iudicis: in nostro etiam iure imploratur officium iudicis, ut advocatum parti nominet, c. 1. de in integrum restit. locum tutum partibus ad comprehendendum assignet, c. ex parte, de appell. iuramentum relaxet, c. 1. de iur. elec. electionem confirmet, c. postquam, de elec. delicta inquirat, c. qualiter, de accusat. & puniat, c. ad nostram, de iur. iur. in his ergo, & aliis casibus Gregorius IX. regulam generalem assignavit, ut cognosceretur, quando necessaria sit litis contestatio, ut iudicis officium impleretur, vel non, & sequenti

quibus causis manum. Docent Faber in l. in causa... Officium quid sit.

Officium quid sit.

His difficultatibus non obstantibus, vera est supra tradita assertio. Pro cuius expositione sciendum est, verbum officium, esse generale, omneque ministerium comprehendere...

Officium iudicis non est actio.

Secundo sciendum est, officium iudicis implorari, cum deest actio, qua ut ordinario remedio suo ius actor prosequatur...

Tredidit ratio de eadem.

Ex quibus profuit ratio decidendi ad hunc textum; nam si officium iudicis nobile cum imploratur, succedit locutionis...

Respondet ratio de iusticiariis.

Nec obstant dubitandi rationes supra adducte. Non prima, cui satisfactum jam est ex differentia adducta inter officium iudicis nobile, & mercenarium...

si minor 24. §. ult. ff. de minor. Notavit Vinus lib. 1. scilicet, quod. 10. Nec contrarium loquitur textus...

Primo superiori assertioni adversatur textus in c. significatio, 69. de appell. ubi proponitur, Decanum & Canonicos Ecclesie Magduni, quae est Canoniarum regularium in provincia Turonensi, adesse ius habere...

Secundo opponitur textus in c. accedens 2. ut litis non cont. ubi proponitur; controversiam agitari inter Archiepiscopum Tyrensem ex parte una, & Plebanum, idest Parochium Ecclesie sancti Martini ex altera...

Exponitur c. significatio de appella.

Intelligitur accedens ut hic non cont.

sententia definitiva proferri, ut ipse Innocentius fateatur. Secunda difficultati respondendum est, iura in ea adducta procedere, quando partes iniuste abuserant, & contumaciter...

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

TITULUS XXXIII. De majoritate, & obedientia. CAPUT PRIMUM. a Gregorius Angustino Episcopo Anglorum.

Un certum sit, pro Omnipotenti Deo laborantibus ineffabilia aeterni regni premia reservari; nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere, ut in spiritualibus operis studio ex remuneratione valeant multiplicius insudare. Et quia nova Anglorum Ecclesia ad Omnipotentis Dei gratiam eodem Domino largiente, & se laborante perducta est, usum tibi h. pallii in ea ad sola Missarum solemniam agenda concedimus, itaque per loca singula duodecim Episcopos ordines, qui tunc ditioni subiacent; quatenus Londoniensis Episcopus Civitatis semper in posterum a Synodo propria debeat consecrari, atque Civitatem te volumus Episcopum mittere, quem nos iudicaverimus ordinandum: itaque si eadem Civitas cum finitimi locis verbum Dei receperit, ipse quoque duodecim Episcopos ordinet, ut Metropolitanam honore perfruat: quia et quoque, si vita comae fuerit, pallium tribuere Domino favente proponimus; quem tamen tunc fraternitatis volumus dispositioni subiacere. Post obitum vero tuum ita Episcopis, quos ordinaverit, praestit, ut a Londoniensis Episcopi nullo modo ditioni subiacent. Sit vero inter Londoniam, & Eboracensem Civitatis Episcopos in posterum honoris ista distinctio, ut ipse prior habeatur, qui prius fuerit ordinatus. Communi autem consilio, & concordati actione quaecumque erunt pro Christi fide agenda, disponant unanimiter, recta sentiant, & ea que sentierint, non sibimet discrepando perficiant. Tua ergo fraternitas non solum eos Episcopos, quos ordinaverit, nec eos tantummodo, qui per Eboracensem Episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Britanniae Sacerdotes habeat Domino Deo nostro auctore subiectos, quatenus ex vita, & lingua tua sanctitatis, & recte credendi, & bene vivendi formam percipiant, atque officium suum fide, ac moribus prosequentes, ad caelestia, cum Dominus voluerit, regna peringant.

NOTE.

Gregorius. ) Ut legitur apud Ipatem Gregorium lib. 13. cap. 15. & post Concilium Lateranense sub Alexand. III. per. 44. c. 1. in c. 1. sub hoc tit. in l. collecti. Cum enim Anstia ad fidem converti esset predicacione magni Augustini Monachi Benedictini anno 597. ut refertur Beda l. 1. histor. Anglia, c. 1. c. 25. & 26. Candenus in sua Britannia, pag. 104. ibi: August. quem vulgo Anglorum Apostolum dicunt, hoc missas a Gregorio Magno, Iulianis ethnicis impietatis puris tentis, felicissimo successu in Anglorum animis Christum inferendo ad Christianam fidem convertit. Et in suis rest. dicit pag. 264. Augustinus primus predicavit Christum genti Anglorum. Baluz. cent. 1. c. 73. Et Helberus omnium Anglorum primus a Gregorio I. Romano Pontifice Romanoque Religione dogmata per Augustinum recepit. Et cent. 14. cap. 1. Augustinus a Gregorio I. ad Anglos Saxones Papi sticus traditionibus inicians Apollolis primus mittitur. Late ex Scripturis illius Regni refert Richardus Smithus lib. 1. in florib. Anglia, cap. 2. Inde S. Aug. vocatur Genitor, & Apollolis Anglorum, ut probat contra Protestantem idem Smithus, cap. 3. cum sequentiis, usque ad 24. Cum ergo consuleret B. Gregorius D. Aug. variis super rebus spectantibus ob regimen ipsius Provinciae, & procederet inter Londoniensem, & Eboracensem Praefules, in praesenti illi rescribit Gregorius, cuius epistolam integram damus ex eius registro; & cum eam non perlegissent antiquiores, plura pertractant proflus aliena a mente Pontificis.

De cuius usu, origine & forma egi in c. 1. de auctor. & usu Pallii. Eboracensem. ) De qua Ecclesia aliqua adduxi in c. 4. de rescriptis. Londoniensem. ) Londinum praecipua, & antiquior Metropolis Britanniae est; ab Ammiano Marcellino dicitur Augusta, l. 27. & 28. Metropolis Orientalium Saxonum appellatur a Beda l. 2. histor. Anglia, c. 7.

COMMENTARIUM.

EX hac epistola, five eius fragmento, prout extat in hac sexta Decretalium collectioe, generale axioma deducunt Interpretes: Prus ordinatus, maior & prior habendus est. Illud probant textus in cap. Episcopus, 17. dist. cap. placuit, 18. dist. cap. quando 8. dist. 44. cap. Episcoporum 5. dist. 74. cap. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. I. Pars II.

posuit, videlicet iudicem delegatum esse suffraganeum partis, ut docet Germonius l. 1. animaduvers. c. 10. De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.

De hoc etiam officio iudicis, tam nobili, quam mercenario, exaudiendi sunt textus in l. plano 38. de iur. heredi. juncto Cajac. ibi, l. 2. responsor. Papin. & l. 22. observ. c. 33. in fin. l. ult. c. de pect. heredi. l. 2. qu. 9. si l. vendidit, 80. §. si t. rini, 5. ff. de iur. iur. Cajac. ibi, l. 2. respon. Papin. & Fabro lib. 4. consuet. c. 1. l. 1. c. si minor se de heredi. l. si reus, 75. in fin. ff. de precur. l. 1. alias 2. c. de duobus reis, juncto Fabro l. 11. consuet. cap. 17. l. 2. c. de iur. Fulvianus, l. centum, ff. de eo quod certo loco, l. 2. c. de non numer. juncto Acofta in l. si ex cautione, §. officium iudicis, c. eod. rii. l. 3. ff. de alienat. iudicis, l. Prator, 15. ff. de noxalib. l. si alicui, §. bellissimo 3. ff. quod vis, aut clam, l. inquisitio 33. l. cum postulatent 44. ubi plura Cajac. ff. de damno infecto, l. non quilibet 40. ff. de iud. l. si novus, 62. ff. de ver. vend. l. 10. §. si ex fundo, §. ff. mandati, lib. Adiles 25. §. item 8. l. item 3. §. l. 1. quod §i. §. sed hoc, l. boverm, 43. §. aliquando ff. de Adili. editi.